
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 28 DEL 14/03/2022

OGGETTO: OGGETTO: DECRETO MINISTRO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA (MITE) N.396 DEL 28.09.2021
ATTUAZIONE AVVISO M2C.1.1 I 1.1 - LINEA D`INTERVENTO A `MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI` DI CUI AL PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA)
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEL  COMUNE DI MESAGNE – SAN DONACI ,FACENTE PARTE DELL’ARO/BR2

L'anno  2022 addì 14 del  mese di  marzo alle  ore 14:25 nella  sala  delle  adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 28 del 14/03/2022 - Pag 1 di 6



PREMESSO che il PNRR prevede investimenti che mirano a migliorare la gestione dei rifiuti attraverso la 
meccanizzazione della raccolta differenziata e la creazione di  ulteriori  strutture di  trattamento dei  rifiuti  
stessi, anche al fine di ridurre il numero di infrazioni europee aperte contro l'Italia e le importanti disparità  
regionali nei tassi di raccolta differenziata; 

VISTO il Decreto Ministro della Transizione Ecologica (MiTE) n.396 del 28.09.2021, che ha dato avvio alle  
procedure  di  finanziamento  di  interventi  nel  settore  della  gestione  dei  rifiuti  urbani,  stabilendo  la 
complessiva somma di € 1.5 miliardi ; 

RILEVATO:

- che detto decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per tre Linee di Intervento:  
per la linea di intervento A (miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti  
urbani) sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. – che con lo stesso decreto sono 
stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il  
termine  di  15  giorni  per  la  pubblicazione,  da  parte  del  ministero  stesso,  degli  avvisi  pubblici  per  la  
partecipazione ai relativi bandi;

-  che  con  decreto  del  Direttore  del  dipartimento  Ambiente  del  MITE  del  15.10.21,  rettificato  in  data  
24/11/2021 è stato emanato l’allegato avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A “Miglioramento  e 
meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani”  che definisce:

1)  all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario;

2)  all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;

3)  all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;

4) all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 14.02.22 entro la 
quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero;

5) all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.

Tutti i progetti finalizzati all’attivazione della TARIP nelle città su citate mediante l’acquisto di attrezzature 
(mastelli e carrellati con tag Rfid), strumentazione hardware e software. Nell’ambito della seguente misura si  
prevede l’elaborazione di un'unica tipologia di SPT, ovvero, l’implementazione di strumentazione hardware 
e  software  per  applicazioni  IOT  (Internet  of  Thinks)  su  vari  aspetti  gestionali,  in  particolare  per  
l’attivazione  della  TARIP  su  territori  comunali  o sovracomunali comprendente: 

-          Il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla Linea di intervento A,  
miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese  
disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri 
di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 
giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione 
ai relativi bandi;

-          con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021  è  stato  emanato  l’avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A  “Miglioramento  e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”.

-          Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:

1-      all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 
destinatario;

2-      all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;

3-      all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;

4-      all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del  
14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal  
Ministero;

Delibera di G.C. N° 28 del 14/03/2022 - Pag 2 di 6



5-      all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.

CONSTATATO  CHE  con  proprio  Decreto  n.  22  dell’11.02.2022  il  dipartimento  ambiente  del 
MITE ha prorogato i termini di scadenza dell’avviso pubblico di che trattasi, fissando il termine 
ultimo per la candidatura alla data del 16.03.2022

CONSIDERATO CHE:

-          è  intendimento  l’ARO  BR/2  partecipare  all’avviso  pubblico  in  parola  al  fine  di  candidare 
interventi  finalizzati  al  miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei 
rifiuti urbani per i territori nei quali opera ed in particolare per i seguenti Comuni dell’Associazione 
Brindisi, Mesagne, Cellino San Marco, Torchiarolo, San Donaci e San Pietro Vernotico come da 
deliberazioni dei singoli Comuni;

-          I  progetti  risultano  essere,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art  6  comma  1  lettera  e)  
 
 

Regionale n° 68 del 14/12/2021 pubblicato sul BURP al n°162 del 28/12/21;

DATO ATTO CHE:

-          Il Comune di Mesagne con Deliberazione di Giunta n°37 del 9/2/2022 ha manifestato il proprio 
intendimento  a  partecipare  all’Avviso  di  cui  trattasi,  dando mandato  al  Sindaco di  esprimere  il  
proprio voto favorevole in seno a questa Assemblea e delegando il Comune di Brindisi, in qualità di 
soggetto Capofila dell’ARO Br/2 a presentare e candidare la proposta progettuale;

-          Il Comune di San Donaci con Deliberazione di Giunta n°10 del 9/2/2022 ha manifestato il proprio 
intendimento  a  partecipare  all’Avviso  di  cui  trattasi,  dando mandato  al  Sindaco di  esprimere  il  
proprio voto favorevole in seno a questa Assemblea e delegando il Comune di Brindisi, in qualità di 
soggetto Capofila dell’ARO Br/2 a presentare e candidare la proposta progettuale;

DATO ATTO altresì che il progetto da candidare è    “FORNITURA DI ATTREZZATURE PER 
LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI ED APPLICAZIONI IOT (Internet of Things) 
NEI COMUNI DI MESAGNE E SAN DONACI”

-          ELENCO ELABORATI RELAZIONI TECNICHE

-          RELAZIONE TECNICA GENERALE E QUADRO ECONOMICO;

-          CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

-          DUVRI  -  DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO INDIVIDUAZIONE 
DEI RISCHI SPECIFICI DEL LUOGO DI LAVORI;

-          CRONOPROGRAMMA.

Il quadro economico, ammonta a  : Fornitura di Attrezzature per la Raccolta Differenziata dei Rifiuti ed 
Applicazioni IOT nei comuni di Mesagne e San Donaci € 996.178,04.

Per il progetto sopra indicato, il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Andriola, già  
individuato dal Comune di Mesagne con Deliberazione di Giunta n°62 del 28/2/2022, dal Comune di San 
Donaci con Deliberazione di Giunta n°14 del 28/2/2022, 

CONSIDERATO  CHE  ai  fini  dell’ammissione  a  finanziamento  risulta  necessario  procedere 
all’approvazione del progetto sopra descritto secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

DATO ATTO CHE:

-           l’intervento di cui al presente provvedimento non risulta inserito nel programma triennale dei  
servizi del Comune in quanto trattasi di approvazione di progetto di fattibilità tecnico – economica 
da candidare a finanziamento. In caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo 
e separato provvedimento, ad inserire l’intervento nel programma triennale dei servizi;

Delibera di G.C. N° 28 del 14/03/2022 - Pag 3 di 6



-           Il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria attraverso 
l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata e senza cofinanziamento a carico del bilancio dell'Ente;

-          Dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi  
di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

-          . Ai sensi dell'art.147-bis c.1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), 
D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta 
deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al  
rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse finanziarie e 
con le norme di settore;

RICHIAMATA la  delibera dell’Aro BR2 n.  2  del  10.03.2022 con cui  tutti  i  Comuni  hanno approvato  
rispettivamente  i  progetti  redatti  ai  sensi  dell’art.23 del  Dlgs.  50/2006 e s.n.i.ed in particolare il  quadro 
economico allegato del seguente progetto:

 “FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  PER  LA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  ED 
APPLICAZIONI  IOT  (Internet  of  Things)  NEI  COMUNI  DI  MESAGNE  E  SAN  DONACI”  di  euro 
996.178,04.

e con la quale   è stato delegato il Comune di Brindisi, in qualità di soggetto Capofila dell’ARO Br/2, alla 
presentazione  dell’istanza  di  ammissione  al  finanziamento  mediante  caricamento  sulla  piattaforma 
informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il processo, entro i  
termini stabiliti dal bando;

RITENUTO: 

-          di concordare che in ipotesi di ottenimento del finanziamento per cui vi è candidatura, il Comune 
di  Mesagne  formalizzerà  una  procura  all’incasso  al  Comune  di  Brindisi,  in  qualità  di  soggetto 
Capofila dell’ARO Br/2;

-          in ragione del punto precedente, di autorizzare in sede di presentazione dell’istanza di ammissione 
al finanziamento ad indicare il seguente IBAN del Comune di Brindisi, attivo presso la tesoreria  
unica acceso presso la Banca d'Italia: IT98Y0100003245431300063925;

-          di concordare che in ipotesi di ottenimento del finanziamento per cui vi è candidatura, il Comune 
di Mesagne individuerà le partite contabili in entrata ed in uscita sul proprio bilancio;

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla formale approvazione del progetto da candidare per il Comune 
di  Mesagne e  San Donaci,  esprimendo  il  nulla  osta  al  Comune  di  Mesagne,  in  caso  di  ottenimento  di  
finanziamento, a tutti gli adempimenti amministrativi conseguenziali.

 Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai  sensi dell’art.  49  
comma 1 del D. Lgs 18/08/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi tutti detti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati; 

DI APPROVARE il progetto relativo alla “FORNITURA DI ATTREZZATURE PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  ED  APPLICAZIONI  IOT  (Internet  of  Things)  NEI  COMUNI  DI 
MESAGNE E SAN DONACI” composto dai seguenti elaborati e relazioni tecniche:

-          Allegato 1 : RELAZIONE TECNICA GENERALE E QUADRO ECONOMICO;

-          Allegato 2:  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

-          Allegato  3:  DUVRI  -  DOCUMENTO  UNICO  DI  VALUTAZIONE  DEL  RISCHIO 
INDIVIDUAZIONE DEI RISCHI SPECIFICI DEL LUOGO DI LAVORI;

Delibera di G.C. N° 28 del 14/03/2022 - Pag 4 di 6



-          Allegato 4: CRONOPROGRAMMA.

DI  DARE ATTO che il quadro economico di progetto risulta di un importo pari a 996.178,04 euro

DI DELEGARE il Comune di Brindisi, in qualità di soggetto Capofila dell’ARO Br/2, alla presentazione 
dell’istanza  di  ammissione  al  finanziamento  mediante  caricamento  sulla  piattaforma  informatica  resa 
disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal  
bando;

DI  CONCORDARE che  in  ipotesi  di  ottenimento  del  finanziamento  per  cui  vi  è  candidatura,verrà 
formalizzata una procura all’incasso al Comune di Brindisi, in qualità di soggetto Capofila dell’ARO BR/2;

DI AUTORIZZARE in sede di presentazione dell’istanza di ammissione al finanziamento ad indicare il 
seguente IBAN del  Comune di Brindisi,  attivo presso la tesoreria unica acceso presso la Banca d'Italia:  
IT98Y0100003245431300063925;

DI CONCORDARE altresì,  che in ipotesi di ottenimento del finanziamento per cui vi è candidatura, il 
Comune individuerà le partite contabili in entrata ed in uscita sul proprio bilancio;

DI ESPRIMERE il nulla osta al Comune di Mesagne di procedere, in caso di ottenimento di finanziamento, 
a tutti gli adempimenti amministrativi conseguenziali.

 DI   DICHIARARE,  a  seguito  di  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  atto  urgente  e  pertanto 
immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 .

Delibera di G.C. N° 28 del 14/03/2022 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

14/03/2022 al 29/03/2022 (Rep. n. 357 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 14/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 14/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 28 del 14/03/2022 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

